
ARPAT - Area Vasta Sud 
Settore Attività Amministrative

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 - Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV. 13.01.02/859.2...... del a mezzo: MEPA

Relazione  di  negoziazione  ed  aggiudicazione,  mediante  trattativa  diretta  nel  MePA,  ai  sensi
dell'art.  36  comma  2  lett.a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  della  fornitura  e  relativa  taratura  di
attrezzatura per la misurazione di velocità e pressione differenziale nei vapordotti da destinare al
Settore Geotermia

CIG: Z8A2506BD3

Il sottoscritto Dr. Ivano Gartner, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in
oggetto e di Responsabile del Settore Geotermia;

Vista la Richiesta di Acquisto del sottoscritto, inoltrata al Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti,
completa  delle  necessarie  autorizzazioni,  in  data  31/08/2018,  nella  quale  si  richiede  la  fornitura  di
attrezzatura per la misurazione di velocità e pressione differenziale nei vapordotti da destinare al Settore
Geotermia;

Dato e preso atto che:

-  tale fabbisogno non può essere soddisfatto tramite adesioni  a convenzioni  Consip o a contratti  di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore)

- tale fabbisogno non puo' essere soddisfatto mediante adesione a accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori

-  in  quest'Amministrazione  non  esistono  contratti  vigenti  con cui  soddisfare  la  predetta  richiesta  di
acquisto

- con riferimento all'art 34 del D. Lgs 50/2016 cit., per il materiale oggetto della presente fornitura non
risulta  emanato  alcun  decreto  del  Ministro  dell'ambiente  e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare  di
adozione dei Criteri ambientali minimi;

- il  ricorso alla Trattativa Diretta con la ditta RM-Solution srl,  avviene in seguito ad indagine di mercato,
condotta dal Settore Attività Amministrative su indicazione del sottoscritto, pubblicando apposito avviso per
15 giorni consecutivi sul profilo committente dell'Amministrazione e sul profilo “Comunicazioni ed Avvisi” del
sito dell'Osservatorio Contratti Pubblici Regione Toscana SITAT-SA, alla scadenza della quale, fissata per il
giorno 19 settembre 2018, hanno presentato la propria candidatura accompagnata dal relativo preventivo di
spesa le seguenti ditte:

Distek Strumenti e Misure srl

RM-Solution srl

-  il  preventivo di  spesa più  basso,  pari  ad Euro 2883,32 (duemilaottocentottantatre/32)  oltre  Iva è  stato
presentato dalla ditta Rm-Solution srl;

Considerato che:

-- si ritiene legittimo procedere all’affidamento all’affidatario uscente in quanto il preventivo di spesa,
dallo  stesso  presentato,  è  risultato  minore  rispetto  al  solo  altro  pervenuto,  presentato  da  Distek
Strumenti e Misure srl e questa stazione appaltante si ritiene altresì soddisfatta dallo svolgimento del
precedente rapporto contrattuale circa la regolarità e congruità dell’esecuzione ed il rispetto dei tempi e
dei costi pattuiti;

- la ditta RM-Solution è presente nel sistema telematico acquisinretepa.it

Pagina 1 di 3

 tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it 

per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per  informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni  all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione 



Ritenuto che il  ricorso alla  trattativa diretta con la ditta  RM-Solution srl,  a  seguito della  indagine di
mercato sopra richiamata, si renda necessario al fine di dotare il Settore Geotermia degli strumenti in
oggetto necessari alla svolgimento delle proprie attività istituzionali;
Considerato che:
- in data 27/09/2018 il Settore Attività Amministrative Ufficio Acquisti, ha invitato la ditta RM-Solution srl,
tramite la trattativa diretta n. 626396, a presentare la propria offerta per la fornitura dello strumento in
oggetto;
-  la  data  di  scadenza  per  la  presentazione  dell'offerta  è  stata  fissata  alle  ore  18.00  del  giorno
04/10/2018;
Dato atto che le operazioni relative all’apertura dell’offerta presentata dalla ditta RM-Solution srl,si sono
svolte come riportato nel verbale prot.  71066 del 9/10/2018,  redatto dalla Responsabile  del Settore
Attività Amministrative, in qualità di autorità di gara come previsto dal Decreto Dg 41/2017;

Dato atto che:
- l'offerta economica per la fornitura del materiale è pari ad Euro 2883,32 (duemilaottocentottantatre/32)
oltre IVA, di cui Euro 1126,32 (millecentoventisei/32) per l’acquisto delle attrezzature ed Euro 1757,00
(millesettecentocinquantasette/00) per la taratura certificata e spese di spedizione, quindi non superiori
alla base d’appalto;
-  tali  importi  risultano congrui  e compatibili  con le risorse finanziarie  disponibili  stanziate nel budget
PIEM 2018 e nel budget assegnato al coordinatore Area Vasta sud per l’anno 2018;

- l'imposta di bollo, pari ad Euro 16,00, viene assolta in modo virtuale giusta autorizzazione dell'Ufficio
Territoriale di Firenze prot. n. 61558 del 14/07/2016. L'imposta, a carico del fornitore, in conformità alle
Condizioni Generali allegate ai bandi Mepa ed alla Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 96/E del16
dicembre  2013,  secondo  quanto  indicato  sul  portale  degli  acquisti  della  P.A
https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html,  è  da
intendersi inclusa nel prezzo. L'ammontare dovuto sopraindicato sarà recuperato da Arpat in occasione
del pagamento della prima fattura;

-  nelle  more  dell’adozione  di  un  regolamento  o  di  atto  equivalente  di  ARPAT,  il  Settore  Attività
amministrative ha effettuato nei confronti dell’affidatario i controlli  previsti  per gli  affidamenti  diretti  di
importo inferiore a 5.000 euro dalla linea guida ANAC N. 4 approvata con delibera del Consiglio n. 206
del 1 marzo 2018, e tali verifiche hanno avuto esito positivo;

- la verifica del possesso degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo 4,
comma 14-bis  della  L.  n.106/2011 avverrà  secondo la modalità  “a campione"  (secondo le modalità
risultanti dal Decreto del CAVs n.100 del 28.08.2014);

- finalità della presente procedura è dotare il Settore Geotermia della strumentazione e del servizio in
oggetto necessari per lo svolgimento delle attività istituzionali di competenza;

Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

-  l’affidamento  della  fornitura e  taratura  di  attrezzatura  per  la  misurazione  di  velocità  e  pressione
differenziale nei vapordotti da destinare al Settore Geotermia, come da trattativa diretta MEPA 399356,
alla  ditta  RM-Solution  srl  per  l’importo  di Euro  2883,32  (duemilaottocentottantatre/32) oltre  IVA alle
condizioni contrattuali e tecnico - economiche risultanti da:

Lettera di invito prot. 67845 del 27/09/2018
Offerta  economica  e  relativo  dettaglio  presentati  in  modalità  telematica  tramite  il  portale

www.acquistinretepa.it;
Altri atti della procedura;

- di procedere alla sottoscrizione del contratto in via telematica sulla piattaforma MEPA

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistiinretepa.it/opencms/opencms/help/help/anonimi/faq/Mercato_Elettronico.html
mailto:urp@arpat.toscana.it


- di emettere l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità in uso,  a
valere  sul  budget  PIEM  2018  alla  voce  Attrezzature  di  Laboratorio,  per  Euro  1126,32
(millecentoventisei/32) e sul budget assegnato al coordinatore Area Vasta sud per l’anno 2018, per Euro
1757,00 (millesettecentocinquantasette/00);

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del Settore Geotermia

Dr. Ivano Gartner

*“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato
presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa
è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle risorse economiche disponibili  nel budget per il
Piano Investimenti 2017 assegnato al Coordinatore di Area Vasta sud;

Ritenuto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell'art.  3  della  Legge  7.08.90  n.  241,  che  il  presente  atto  del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup Dr. Ivano Gartner;

Dato atto che, visto il disposto dell'art.  32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  non dovrà essere
atteso il  decorso del termine dilatorio  di  35 giorni  di cui  all'articolo medesimo,  comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal cig Z8A2506BD3 e,
quindi,  ai sensi e per gli  effetti  dell'art.  32 comma 5 del D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  l’affidamento della
fornitura e taratura di attrezzatura per la misurazione di velocità e pressione differenziale nei vapordotti
da destinare al Settore Geotermia, come da trattativa diretta MEPA 626396, alla ditta RM-Solution srl
per  l’importo  di  Euro 2883,32  (duemilaottocentottantatre/32) oltre  IVA,  alle  condizioni  contrattuali  e
tecnico economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

-  di  dare  seguito  all’aggiudicazione  tramite  invio  del  documento  di  stipula  contrattuale  sul  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità in uso,
a  valere  sul  budget  PIEM  2018  alla  voce  Attrezzature  di  Laboratorio,  per  Euro  1126,32
(millecentoventisei/32) e sul budget assegnato al coordinatore Area Vasta sud per l’anno 2018, per Euro
1757,00 (millesettecentocinquantasette/00);;

-  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  di  questa  stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Coordinatore di Area Vasta sud
        Dott. Cesare Fagotti1

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 11/10/2018

1 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in conformità alle
regole tecniche di  cui all'art. 71 del  D.Lgs 82/2005.  Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del  nominativo del
soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it

	tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it
	tel. 055.32061 - fax 055.5305612 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it
	per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC), per informazioni ambientali: urp@arpat.toscana.it

